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lun inwestycyjny nn IS49 r
przewiduje dalszy szybki rozwój rolnictwa
i pomoc gospodarstwom drobnym

Prace nad Państwowym Planem Inwestycyjnym na rok 1949 są już 
poważnie zaawansowane. Plany poszczególnych ministerstw rozpatry
wane są obecnie w Centralnym Urzędzie Planowania.

Każda poszczególna pozycja in
westycyjna analizowana jest pod 
względem jej celowości, efektu pro 
dukcyjnego i kosztów. Dąży się do 
tego, by inwestycje przyszłoroczne 
były wykonywane jak najwcześniej. 
Dzięki wstępnemu ustaleniu limi
tów przez Radę Ministrów i dopro 
wadzeniu ich przez oddzielne resor 
ty do najniższych jednostek (np. 
poszczególnych fabryk), zawczasu 
można było rozpocząć wstępne pra 
ce techniczne nad projektami, ko 
sztorysami itd.

Wojewódzkie Rady Narodowe w 
całym kraju uchwaliły już swoje 
postulaty w zakresie inwestycji sa
morządowych, które następnie zo
stały przekazane właściwym resor
tom.

Państwowy Plan Inwestycyjny na 
rok 1949 będzie ściśle powiązany z 
Narodowym Planem Gospodar
czym — zarówno merytorycznie, 
jak i formalnie. W planie inwesty
cyjnym położony będzie szczególny 
nacisk na rozwój rolnictwa, a prze
de wszystkim na rozbudowę, mająt

STEFAN DEMBOWSKI

= Nowe zadania wsi —
W dniu wczorajszym ukazało się w całej prasie zawiadomienie, że 

900 tysięcy najbiedniejszych gospodarstw chłopskich, których przy- 
cbodowość nie przekracza 10 kwintali zboża rocznie zostanie zupełnie 
zwolnionych od drugiej raty podatku gruntowego. Znaczy to, że wszy
stkie gospodarstwa o wielkości mniej więcej do 3 mórg do końca roku 
nie będą płaciły żadnych podatków.

Ponieważ zaledwie 360 tysięcy gospodarstw podlega obciążeniom 
^^ytiiłu.ą^łat pa Fundusz Oszczędnościowy Rolnictwa, więc widzimy, 
że sposób poważniejszy jest obciążonych świadczeniami na rzecz 

;państwa zaledwie 14 proc, gospodarstw najbogatszych. Zresztą i ob
ciążenia z racji FOR nie są tak duże, żeby uniemożliwiały prowadze
nie opłacalnej gospodarki.

Przez tego rodzaju politykę podatkową państwo mogło udzielić wy
datnej pomocy najsłabszym gospodarstwom, umacniając ich pozycję 
gospodarczą. Należy stwierdzić, że gospodarstwa małe i średnie wy
wiązały się wzorowo ze swych obowiązków wobec państwa, ponieważ 
do dnia 31 sierpnia b. r. wpłaciły 80 proc, podatku gruntowego za 
pierwsze półrocze, a 60 proc, wymiaru całorocznego.

Właściciele gospodarstw większych w pewnych miejscowościach po
wiatu płockiego, płońskiego i przas nyskiego odmówili przyjęcia zawia
domień o wpłatach na Fundusz Oszczędnościowy Rolnictwa. Tego ro
dzaju stosunkiem do zagadnień państwowych postawili się oni w obo
zie wrogów naszego ustroju.

Niewątpliwie znaczna część tych gospodarzy, szczególnie spośród 
średniorolnych uległa naciskowi wrogiej propagandy, bo przypadają
ce na nieb obciążenia w żadnym stopniu nie były zbyt duże, a tym bar
dziej rujnujące.

Pomoc dla gospodarstw małorolnych przez zniesienie drugiej raty 
podatku gruntowego nie jest jedyną formą pomocy dla najbardziej jej 
potrzebujących. Drugą taką formą będzie zmiana systemu rozprowa
dzania i żyrowania pożyczek bankowych. Zamiast dotychczas wyma
ganych dwóch bogatych poręczycieli, których biedakowi trudno było 
znaleźć, wystarczy jeden i to niekoniecznie bogaty; może nim być na
wet członek rodziny pożyczającego.

Rozdziałem kredytów zajmą się specjalne komitety gminne, w skład 
których wejdą przedstawiciele biedoty wiejskiej, którzy sami najlepiej 
będą swoicb interesów pilnować.

Jednocześnie z tymi ważnymi zarządzeniami rządu z dziedziny poli
tyki podatkowej j kredytowej, Polskie Zakłady Zbożowe obniżyły 
przeciętnie o 20 proc, cenę otrąb żytnich, pszennych, jęczmiennych 
i kukurydzianych. Rozporządzenie to ma na celu zwiększenie opłacal
ności hodowli trzody chlewnej wśród mało i średniorolnych, którym 
własnych otrąb nie starcza na tuczenie. Dzięki obniżce ceny na otrę
by kupne, będą oni mogli skutecznie konkurować z gospodarzami 
większymi, posiadającymi pod dostatkiem własnej paszy dla bydła.

Ogólna tendencja polityki rządu w stosunku do wsi, idzie więc w kie
runku stworzenia takich warunków, aby wzmóc do maksimum pro
dukcję wszystkich warsztatów rolnych tak małych, jak i dużych. 
Współzawodnictwo pracy, które w ostatnim roku gospodarczym tak 
wydatnie przyczyniło się do zapewnienia krajowi samowystarczalno
ści w dziedzinie zbóż chlebowych, musi w tym roku postawić sobie ja
ko naczelne zadanie ostateczne zlikwidowanie istniejących jeszcze 700 
tys. ha odłogów i dalsze zwiększenie hodowli trzody i bydła.

Nie wątpim-', że wieś polska i te nowe zadania wypełni w całej roz
ciągłości.

ków państwowych, na pomoc go
spodarstwom mało- i średniorolnym 
oraz na ośrodki maszynowe.

Przewiduje się, że w przeciwień
stwie do lat ubiegłych, plan inwe
stycyjny będzie ukończony równo
cześnie z Narodowym Planem Go 
spodarczym na rok 1949 którego 
wytyczne przewidują rozwój gospo 
darczy kraju we wszystkich dzie
dzinach, a więc wzrost produkcji 
przemysłu państwowego, podniesie 
nie produkcji rolnictwa i leśnictwa, 
rozbudowę komunikacji, zwiększe
nie budownictwa, olbrzymie inwe
stycje socjalne, kulturalne itd.

Plan Inwestycyjny zostanie wnie 
siony przez Rząd do Sejmu jeszcze 
w listopadzie br., tzn., w tym sa
mym okresie, kiedy przedłożony 
będzie Sejmowi budżet. Świadczy to 
o znacznym przyśpieszeniu i uspraw 
nieniu prac w zakresie planowania 
gospodarczego,- ustawa bowiem o 
Państwowym Planie Inwestycyjnym 
na rok 1947 uchwalona została do
piero 3 lipca tego roku, a plan na 
rok 1948 — 24 lutego br.

Zatarg pomiędzy Hajderabadem a 
Indiami zakończył się niespodziewa
nie kapitulacją Hajderabadu i wyco
faniem przez jego rząd skargi złożo
nej w Radzie Bezpieczeństwa,

Dobrze poinformowane koła poli
tyczne przypuszczają, że zakończenie 
zatargu nastąpiło wskutek interwen
cji W. Brytanii, która obawiała się, 
by wojna domowa w Indiach nie wy 
wołała zbytnich komplikacji

***
W piątek o godz. 17.00 Nizam Haj

derabadu rozkazał swym wojskom za 
przestać ognia.

Premier Hajderabadu Mir Laikali 
ogłosił w piątek przez radio o wy-

Z ostatniej chwili

Bernadotte zamordowany w Jerozolimie
Nadzwyczajne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa ONZ

Przedstawicielstwo ONZ w Jero
zolimie podaję oficjalnie do wia
domości, że hr. Folke Bernadotte, 
mediator ONZ w Palestynie, został 
zabity wystrzałem w piątek, w Jero 
zolimie. Zabity został również to
warzyszący mu francuski pułkownik 
Serot członek komisji rozjemczej 
ONZ.

*
Agencja Reutera podaję nastę

pujące szczegóły zabójstwa Folke 
Bernadotte‘a.

Bernadotte powracał samocho
dem z objazdu jednej z dzielnic Je 
rozolimy wraz z dwoma obserwato 
rami ONZ płk. francuskim Serot 
oraz płk. amerykańskim Begley. 
W pewnej chwili z jednej z ulic 
bocznych wyjechał inny samochód, 
który zatarasował drogę. W samo
chodzie tym znajdowało się 4 męż 
czyzn. 2 z' nich wyskoczyło i pod 
biegło do samochodu Bernadotte‘a.

Płk. Begley, domyślając się, że

Anglosasi radzą w Moskwie
i starają się o nowe spotkanie z Mołotowem

Specjalny wysłannik brytyjski Ro- 
berts konferował w,piątek z ambasa
dorem USA Bedell Smithem. W roz
mowie uczestniczyli również brytyj
ski minister — Harrison i doradca 
amerykański Kohler.

Przedstawiciele mocarstw zachod
nich w Moskwie mają otrzymać in
strukcje w sprawie starania się o 
nowe, jedenaste spotkanie z min. 
spraw zagr. Mołotowem. Według wia 
domości z pewnych jakkolwiek nie
oficjalnych źródeł, przedstawiciele 
państw zachodnich będą się starali 
uzyskać odpowiedź radziecką we wto

Podczas debaty parlamentarnej z 
ostrą krytyką polityki zagranicznej 
Bevina wystąpił poseł komunistycz
ny Gallacher, który w obszernym 
przemówieniu zażądał demobilizacji, 
wycofania wojsk z Malajów i Grecji 
oraz położenia kresu zależności Wiel- 

jkiej Brytanii od kapitału USA,

Ostra krytyka polityki Bevina
uj czasie debaty parlamentarnej

danym rozkazie zaprzestania ognia. 
Oświadczy! on, że wraz ze swymi ko 
legami z gabinetu złożył dymisję na 
ręce Nizama Hajderabadu. który dy
misję tę przyjął.

Po dymisji premiera Mir La-.kali, 
Nizam Hajderabadu objął w swe rę
ce władzę w państwie, aż do utworze 
nia nowego gabinetu,

w Niemczech
Dziennik „Berliner Zeitung" dono

si, że amerykańskie i brytyjskie wła-

chodzi o zamach, wyskoczył z samo 
chodu i usiłował obezwładnić jedne 
go z napastników. Wówczas drugi 
z mężczyzn zbliżył się do samocho
du Bernadotte‘a i oddał serię strza 
łów z pistoletu automatycznego.

Bernadotte i płk. Serot zostali za 
bici na miejscu. Płk. Begley został 
lekko ranny.

*
Na wiadomość o zabójstwie Ber 

nadotte‘a zwołane zostało nadzwy
czajne posiedzenie Rady Bezpieczeń 
stwa ONZ. Pełniący obowiązki se
kretarza ONZ Arkadi Sobolew wy 
stosował depeszę do zastępcy Ber- 
nadotte‘a dra Ralpha Bunche, pole 
cając mu tymczasowe objęcie fun
kcji mediatora ONZ do chwili o- 
trzymania nowych instrukcji.

Sekretarz generalny ONZ Tryg- 
ve Lie, który bawi w Norwegii, po 
otrzymaniu wiadomości o zabój
stwie Bernadotte‘a udał się samolo
tem do Paryża. 

rek. Pewne angielskie koła politycz
ne liczą się z ewentualnością podję
cia wymiany poglądów w Paryżu, 
między przedstawicielami państw za 
chodnich, obecnie znajdującymi się 
w Moskwie, i mm. Mołotowem, jeże
li ten ostatni przybędzie do stolicy 
Francji na Zgromadzenie Ogólne 
ONZ.

Liczni obserwatorzy uważają na
wet, że nie należy wyłączać możliwo 
ści spotkania w Paryżu pomiędzy 
Mołotowem, Marshallem, Bevinem i 
Schumanem w celu omówienia pro
blemu berlińskiego.

Oskarżając socjalistów brytyjskich 
o alians z najbardziej bezwzględnym 
kapitalizmem, jakim jest kapitalizm 
amerykański, Gallacher zwrócił uwa 
gę Izby Gmin na rewelacyjne słowa 
kandydata na prezydenta USA Wal- 
lace‘a, który wykazał, że wiele mi
lionów Amerykanów buntuje się prze 
ciwko imperialistyczno - agresywnej 
polityce kapitalistycznego rządu USA, 
unikającej celowo pokojowego Po
rozumienia ze Związkiem Radzieckim,

Gallacher przytoczył również zna
mienną rozmowę, jaka odbyła się 
przed kilku tygodniami między pew
nym publicystą amerykańskim a Ber 
nardem Shaw. Na pytanie co myśli o 
Dewey‘u, Bernard Shaw odpowie
dział: „Ja w ogóle nie myślę o De- 
wey‘u. Powiedz pan narodowi ame
rykańskiemu, że Wallace jest czło
wiekiem, którego winno się poprzeć 
w Ameryce'1,

»

dze okupacyjne zarządziły w swych 
strefach rejestrację mężczyzn, którzy 
służyli w wojsku. Dziennik wyjaśnia, 
że chodzi tu najprawdopodobniej o 
wyszukanie odpowiednich kandyda
tów dla wzmocnienia t. zw. „policji 
przemysłowej", czyli „czarnej gwar
dii", pozostającej pod dowództwem 
amerykańskim. „Czarna gwardia" 
składa się w przeważającej części z 
byłych hitlerowców i używana jest 
przez władze amerykańskie do akcji 
antyrobotniczej.

Obrady NKW SL
W dniu 17 września rb. odbyło 

się posiedzenie rozszerzonego Pre
zydium NKW Stronnictwa Ludowe 
go pod przewodnictwem prezesa 
Wincentego Baranowskiego.

Omówiono szereg spraw związa
nych z zadaniami aktualnymi Związ 
ku Samopomocy Chłopskiej, które 
referował ob. Lucjan Dura.

Bieżące sprawy organizacyjne i 
personalne referowali zastępcy se
kretarza generalnego ob. ob.: Jerzy 
Drewnowski i Tadeusz Rek.

W dyskusji zabierali głos: marsz. 
Wł. Kowalski, prezes W. Baranow
ski, J. Grubecki, J. Dąb-Kocioł, Al. 
Kaczocha, J. Drewnowski, S. Dy
bowski, T. Rek,



Zwolnienie 900 tys. chłopów ?rvz?s gospodarczy w osa
z drugiej taty podatku gruntowego 
efotroefem
Opinia Str. Ludowych o ulgach podatkowych

siły q<jspocEęarc&.eg pasistwcs

wiado-W zwiąaku z ogłoszeniem 
mości o zwolnieniu w 50 proc, od po
datku gruntowego na r. 1948 podatni
ków, dla których podstawa opodatko 
wania nie przekracza 10 q, przedsta
wiciel Polsikieij)Agencji-Prasowej PAP 
uzyskał z Naczelnych Komitetów Wy
konawczych Stronnictwa Ludowego i 
Polskiego Stronnictwa Ludowego na
stępujące wypowiedzi:

Kierownik Wydziału Ekonomiczao- 
Roinego w NKW SL — poseł T. 
Pszczółkowski oświadczył:

„Polityka podatkowa prowadzona 
przez Rząd Polski Demokratycznej 
uwzględniała zawsze postulat mas 
chłopskich, zrzeszonych w Stronnic
twie Ludowym, że wszyscy obywatele 
winni brać udział w świadczeniach na 
cele ogólne, służące całemu społeczeń 
stwu pracującemu, stosownie do swo
ich możliwości.

Stawki podatkowe były tak ukła
dane, aby gospodarstwa o większym 
dochodzie świadczyły na rzecz Pań
stwa czy samorządu większy odsetek 
swego dochodu, aniżeli gospodarstwa 
o małym dochodzie

Gospodarstwo bowiem duże' płacąc 
podatek oddaje tę część dochodów, 

mogłaby być przez nie obró-. 
na zaspokojenie potrzeb dal- 
— nie koniecznych — takich, 
w małym gospodarstwie

<' która 
eona 
kzych 
które 
względu na szczupłość dochodów w 
ogóle nie mogą być zaspokojone.

Na tej słusznej drodze ^opieki i po 
pierania drobnych gospodarstw chłop 
skich zrobiony został w tym roku dal 
szy krok, mianowicie zwolnienie go
spodarstw o przychodowości nie 
przekraczającej 10 q z drugiej raty 
podatku gruntowego za r. 1948,

W przeciwieństwie do tego inne by gminy.

ze

Protest przeciw ułaskawieniu 
„psa Buchenwaldu"

Niesłychana decyzja , amerykań
skich władz okupacyjnych ułaskawie
nia zbrodniarki obozu koncentracyj
nego w Buchenwaldzie — Elsy Koch, 
przezwanej „psem Buchenwaldu", 
spotkała się z energicznym protestem

Uwaga Ludowcy
‘Kielecczyzny i Rzeszowskiego

W najbliższą niedzielę 19 wrze 
śnia odbędą się w Rzeszowie i Kieł- 
cach wojewódzkie zjazdy statutowe 
SL. Na zjazdy te przybędą przed
stawiciele Naczelnego Komitetu 

Wykonawczego SL. Delegatom 
zjazdowym Ziemi Rzeszowskiej i 
Kieleckiej składamy życzenia po
myślnych obrad.

RADIO-TELEFON 
TELEGRAF =—
0 W dniu 19 bm odbędzie się w 

Oborach, majątku należącym do War 
szawskiego Oddziału Związku Lite
ratów, otwarcie ośrodka pracy i wy
poczynku dla literatów.

@ W tych dniach otwarto w Pra
dze biura reprezentacji Polskich Ko
lei Państwowych i Portów. Zada
niem nowej placówki jest informo
wanie interesantów czechosłowackich 
o wszelkich sprawach, dotyczących 
komunikacji kolejowej i wodnej w 
Polsce.

Q Rząd czechosłowacki postano
wił podnieść przydziały żywnościo
we ludności. Przydziały chleba i tłu
szczów już zostały podniesione, na
tomiast przydziały cukru zostaną pod 
wyższone od dnia 1 stycznia. 

kraje opanowane przez reakcyjne kii 
ki — kraje pozostające pod wyzysku
jącą ,je gospodarczo „opieką" ame
rykańskich kapitalistów — znajdują 
się nadal w trudnościach gospodar
czych, które zamiast maleć rosną co
raz bardziej. Nawet uprzemysłowio
na Francja, która poniosła w tej woj 
nie daleko mniejsze niż Polska stra
ty cierpi na stałe zaburzenia gospo 
darcze i wielkie trudności aprowiza- 
cyjne. Tam właśnie prawicowe rzą
dy francuskie podwyższają obecnie 
podatki dla najszerszych mas pracu
jących. Na tym tłe omawiane ulgi 
podatkowe u nas nabierają jeszcze 
większego wyrazu, stanowiąc dowód 
rosnącej siły finansowej i gospodar
czej naszego młodego Państwa, w 
którym ustrój demokracji ludowej wy 
kazuje wyraźną wyższość nad syste- 
meme kapitalistycznym zachodniej 
Europy.

Stronnictwo Ludowe, reprezentują
ce interesy mało- i średniorolnych, 
chłopów, wyraża zadowolenie, że sy
tuacja gospodarcza naszego. Państwa 
Ludowego pozwala już w niespełna 
4 lata po wyzwoleniu na zmniejszenie 
obciążenia podatkowego dla gospo
darstw małorolnych.

Akt ten możliwy jest jedynie w wa 
runkach wzrastającego ogólnego do
chodu narodowego i sprawiedliwego 
obciążenia podatkami grup zamoż
nych.

Chłopi mało- i średniorolni, kon
trolując wymiar podatku gruntowego 
tak, aby nie uchylali się od płacenia 
go rozmaici spekulanci i chłopi bo
gaci, będą mogli i na przyszłość za
pewnić sobie zaspokojenie wspólnych 
potrzeb w gminie, bowiem 75 proc 
podatku gruntowego idzie na potrze-

■r.

ze strony komitetu, grupującego b. 
więźniów tego obozu. Koch, skazana 
uprzednio na dożywotnie więzienie, 
ma odsiedzieć — na mocy ułaskawie
nia — jedynie 4 lata. Rezolucja, pod
pisana przez 2 Austriaków, Czecha, 
Polaka, Francuza i Duńczyka, b. 
więźniów obozu, stwierdza, że de
cyzja władz amerykańskich stanowi 
policzek, wymierzony w antyfaszy- 
stów na całym świecie. Decyzja ta 
przyczyni się jedynie do odrodzenia 
faszyzmu oraz może zachęcić do po
pełniania nowych zbrodni przeciwko 
ludzkości. . '

Plany finansowe rządu Queuille’a 
godzą w interesy świata pracy

Plan finansowy premiera Queuil- 
le‘a, który jęst dziesiątym z kolei 
projektem „uzdrowienia finajisów1* 
od czasu wyzwolenia Francji, spot
kał się z krytyczną oceną francu
skiej opinii publicznej oraz ze zde 
cydowanym sprzeciwem mas praco 
jących.

Biuro polityczne francuskiej par 
tii komunistycznej ogłosiło komu
nikat, w którym stwierdza, że plan 
Queuille‘a godzi przede wszystkim

De Gaulle przerwał tournee propagandowe
We Gaulle postanowił nieoczeki

wanie przerwać swe tournee propa
gandowe po Francją południowo- 
wschodniej. Jakkolwiek podaję się 
przemęczenie jako oficjalny powód 
tej decyzji, to jednak w paryskich 
kołach politycznych uważa się, że 
istotną przyczyną zrezygnowania z 
dalszych wystąpień jest reakcja spo 

’ leczeństwa francuskiego, z jaką 1 ków. 
przyjmowało ono de Gaulle‘a. i

Stronnictwo Ludowe wzywa wszyst 
kich swoich członków do dalszego 
wzmożenia społecznej kontroli, nad 
wymiarem i wpływami podatków, tyl
ko bowiem na tej drodze możliwe są 
podobne ulgi dla podstawowych mas 
chłopskich w ponoszeniu. ciężarów na 
pokrycie wspólnych potrzeb".

♦ ♦ «
Wypowiedź sekretarza naczelnego 

NKW PSL — pos Kazimierza Bana
cha brzmi:

„Polskie Stronnictwo' Ludowe wita 
z najwyższym .uznaniem decyzję Rzą 
du R P.,o obniżeniu w 50 proc po
datku gruntowego na r. 1948, podat
nikom, dla których podstawa opodat
kowania nie przekracza 10 q

Decyzja ta jest realnym krokiem 
tia drodze popierania drobnych i 
średnich chłopów. W tym samym 
kierunku zmierza ustalone już wcześ
niej obniżenie o 1 do 2 proc. 6topy 
procentowej podatku gruntowego dla 
płatników o mniejszym przychodzie, 
przy równoczesnym pozostawieniu 
bez zmiany stawek przewidzianych 
dla wszystkich pozostałych płatników, 
z wyjątkiem jedynie ok. 150 tys, go
spodarstw o charakterze wyraźnie 
folwarcznym. .

Olbrzymia .większość mieszkańców 
wsi — drobni- i średniorolni chłopi— 
z uznaniem witają tę politykę, widząc 
w niej dowód, że hasło poparcia drób 
no- i średniorolnych chłopów nie jest 
tylko hasłem propagandowym ale jest 
programem, za którym idą czyny.

W tym samym czasie, kiedy speku
lanci i bogacze organizują zamachy 
na kieszenie, tak chłopów pracują
cych, jak i robotników oraz bądź gra 
jąc na zniżkę zboża, bądź wykupując 
r chowając towary, spekulują na zwyź 
kę cen tłuszczu, mięsa itp. Państ
wo Ludowe z jednej strony iskutecź- 
nie paraliżuje te .zamachy, broniąc 
opłacalnych cen zbóż i ziemniaków 
oraz tępiąc paskarskie ceny na irXę- 
so i tłuszcz, z drugiej zaś — pop:era 
najbardziej upośledzoną grupę pro
ducentów rolnych, obniżając wydat
nie podatki i utrzymując opłacalną 
cenę zboża. Jest to taka właśnie poli
tyka gospodarcza, jaką winien leali- 
zować rząd robotniczo - chłopski. 
Jest to polityka sojuszu chłopsko- 

' robotniczego,
Masy chłopskie widzą w niej real

ny przejaw tego sojuszu a to wzmoc
ni zarówno ićh wkład w gospodarkę 
narodową Państwa Ludowo - Demo
kratycznego, iak i walkę, którą świat 
pracy na wsi i w mieście toczy z po
zostałościami kapitalizmu.

w interesy robotników, chłopów i 
drobnych kupców. Komunikat pod 
kreślą, że trudności finansowe, któ 
re przeżywa Francja są następ
stwem: 1) Nieściągania odszkodo
wań należnych Francji od Nie
miec; 2) Zbyt wysokich wydatków 
na wojsko; 3) Prowadzenia wojny 
w Vietnamie i 4) Niesprawiedliwe
go systemu podatkowego,' fawory
zującego wielkich kapitalistów

Na trasie swego ob jazdu de Gau! 
!e był nie tylko świadkiem licznych 
demonstracji przeciwko ' niemu ze 
stronv społeczeństwa, lecz również 
kontrwystąpień admirała Muselier, 
który — po. krótkim okresie współ
pracy z de Gaulle*  em w czasie oku
pacji — przeszedł do obozu jego 
najbardziej zagorzałych f przeciwni-

Szanse wyborcze Trumana malejq
W prasie amerykańskiej od kilku 

tygodni znajduje swe odbicie nerwo
we zaniepokojenie kół handlowo-prze 
myślowych z powodu sytuacji gospo- 

' darczej w Stanach Zjednoczonych.
Biuletyn banku „National City" 

przyznaję, że koszty utrzymania osią 
gnęły poziom „niepokojący" i że lud 
ności potrzebna jest „pomoc".

Czasopisma gospodarcze motywu
ją swe obawy okolicznością, że obec
ny poziom wytwórczości, cen i za
trudnienia śrubowany jest sztucznie 
przez zamówienia wojskowe i wy
datki, związane z planem Marshalla. 
Poza tym wysoki poziom cen wpły
wa na zmniejszenie stopy życiowej 

I ludności, a tym samym na zwężenie 
wewnętrznego rynku zbytu. Wresz
cie, nie bacząc na „zastrzyki mar- 

■ shallowskię", zmniejsza się równ:eż 
zagraniczny rynek zbytu. Tendencję 
do zmniejszenia się wykazują wydat
ki na uposażenie techniczne nowych 
fabryk. W niektórych gałęz.ącb prze 
mysłu można już zaobserwować ob
jawy nadprodukcji i tendencję do 
jej ograniczenia.

Na wybrzeżu zachodnim Stanów 
Zjednoczonych rozwija się ruch straj 
kowy. Robotnicy Standard OH Com-

—Obniżka — 
ceny otrąb 

umożliwi podniesienie pogłowia 
bydła i nierogacizny

Od dnia 3 września br. zo
stała obniżona cena otrąb. 
Mianowicie — za 1 kg otrąb 
żytnich — na 11 zł (dotych
czasowa cena 13.80), pszen
nych — na 15 zł (17.80), jęcz
miennych — na 10 zł (11.80) 
i kukurydzianych — na 10 zł 
(11.80).

Otręby są do nabycia w 
każdej ilości w spółdzielniach 
rolniczych, w magazynach 
Państwowej Centrali Handlo
wej i w młynach Polskich Za
kładów Zbożowych.

Obniżka ceny otrąb przez 
Państwo nastąpiła w związku 
z dodatnimi wynikami tego
rocznych zbiorów i podykto
wana została troską o podnie
sienie pogłowia bydła i niero
gacizny. i 

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA
p o f e c &

OL E J
JADALNY-RAFINOWANY

MARGARYNĘ
KS

marki »VITA« oraz »UNIDA«

do nabycśa na terenie całej Polski: 
w Sklepach Wzorcowych PCH 
w Spółdzielniach Spożywczych 
v/ sklepach spożywczych 

PRODUKCJA PAŃSTWOWA - GWARANCJĄ JAKOŚCI!

pany w Kalifornii strajkują już od 
11 dni. W czasie demonstracji poli
cja rzuciła w tłum bomby łzawią
ce. Poza tym w San Francisco jed
no z przedsiębiorstw wystąpiło prze
ciwko robotnikom portowym, zrze
szonym w CIO, decydując się na 
rekrutację robotników z pominię
ciem związkowego biura pośredni
ctwa pracy, co jest sprzeczne z przy 
jętymi od lat zwyczajami i warun
kami umowy.

e 
<s ❖

Jak donosi prasa amerykańska, roz 
wój wydarzeń w ciągu ubiegłego ty
godnia świadczy o dalszym pogorsze
niu się szans wyborczych prezyden
ta Trumana.

Rozłamowa grupa demokratów sta 
nów południowych, która zerwana 
z Trumanem z powodu rozbieżności 
zapatrywań na kwestię murzyńską, 
opanowała kontrolę aparatu admini
stracyjnego w czterech stanach po
łudniowych: Alabama. Luisiana, Mi
ssisipi i płd. Karolina, gdzie wysunęła 
kandydaturę Trumonda na stanowi
sko prezydenta i Wrighta na stano
wisko wiceprezydenta Stanów Zjed
noczonych. Będą oni figurować na 
listach wyborczych tych stanów, ja
ko kandydaci z ramienia partii de
mokratycznej. Gazeta „New York 
Times" przewiduje, że jeśli nie zaj
dą nieoczekiwane okoliczności, to 
Truman straci co najmniej 45 ze 127 
głosów wyborczych, na których po
parcie liczy partia demokratyczna.

Dziennik poi. 12 25 P.eśm. 
na listy. 13.00 Muz. 13.45 
15.30 „Nowa Gwinea" — 
dzieci. 15 45 Muz 16.00 

fort.

PONIEDZIAŁEK, 20 WRZEŚNIA
6.00 Sygnał czasu. 6.05 Gimn. .6-15 

Dziennik por. 6-30 Muz. 7.00 Wiad 
7.05 Muz. 8.20 „Anna Proletariuszka 
8.35 Muz, 8.55 Imform. 9.00 Skrzynka 
PCK. 12.00
12.45 Odp. 
Beethoven. 
pogad. dla
Dziennik popoł. 16.30 Utwory.
17.00 „Rozmowy o gwiazdach" 17 15 
„Na muzycznej fali". 17 45 Przeg ąd 
tygodnia. 18.00 „Mówi WZO" 1805 
Pieśni. 18.25 Recital wioloncz. 19.00 
Muz. 19.30 „Emancypantki' 19 45 
Konc. z Krakowa. 20.30 „Dziwna hi
storia". 20.50 Muz. 20.58 Kom meteor. 
21.00 Dziennik wiecz. 22.00 Muz. 22.45 
„Stara Warszawa" i muzyka. 23.00 
Ost. wiad. 23.10 Muz.
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Zniszczony podczas wojny
gmach Collegium Anatomicum w Poznaniu 
zastanie w pełni odbudowany

28 listopada 1921 r. założono kami eń węgielny pod
Anatomicum.

Pierwotnie cały budynek miał być przeznaczony dla
Opisowej, Topograficznej i Embriologii Uniwersytetu 
mieszkaniami dla personelu. Ze wz głędu jednak na 
dla innych zakładów zrezygnowano z tego pianu.

Gmach Coli. Anatomicum został
użytku w 1937 r.

Przed wojną mieściło się w nim 
pięć zakładów naukowych: Anatomii 
Opisowej i Topograficznej, Histo-

Kredyty dla drobno -
i średniorolnych chłopów

W związku z intensyfikacją prac 
w dziedzinie odbudowy wsi uru
chomiono w województwie poznań
skim specjalne kredyty, które w 
ogólnej wysokości 20 mil. zł kredy 
tu bankowego i 182 mil. zł kredy
tu skarbowego przydzielono rol
nictwu Wielkopolski i Ziemi Lu
buskiej.

Ponadto przeznaczono 82 mil. zł 
kredytu bankowego na cele odbu 
dowy poparcelacyjnej. Umożliwi 
to zabudowę do końca br. 160 go
spodarstw średnio- i drobnorolne- 
go chłopa. (x)

Przemysł drieuiny
na terenie Wielkopolski

Na terenie Wielkopolski jest 
czynnych obecnie 120 tartaków pań 
stwowydh i prywatnych, z czego 38 
tartaków podlega administracji 
własnej Dyrekcji Lasów Państwo
wych w Poznaniu.

Z uwagi na to, że są to przeważ 
nie małe tartaki, niekorzystnie nie 
raz położone, nasuwa się koniecz
ność ich przebudowy. Dyrekcja La 
sów Państwowych w Poznaniu o- 
pracowuje obecnie plan nowego roz

Co warto zobaczyć
tu Poznaniu?

— kome-

T E A’ T R Y :

PAŃSTW. TEATR POLSKI 
dia „Seans", godz. 19.30,

TEATR NOWY — „1000 taktów pio
senki jazzowej" — godz. 19.30.
TEATR KOMEDIA MUZYCZNA — 
„Jadzia wdowa", godz. 20.00,
TEATR WIELKI — „Szczęśliwe dni", 
godz, 19.30. Gościnne występy zespo- 
łu artystów Państw. Teatru Polskiego 
w Warszawie.

KINA:

APOLLO — „Tajemnica Nocy Wigi
lijnej", godz. 15.30, 18.00. 20.30.
BAŁTYK — „Lekkomyślna siostra", 
godz. 15.30, 18.00. 20.30. k
MUZA — „Chłopiec, z przedmieścia", 
godz. 16.00, 18.00, 20.00.

RIALTO — „Pościg", godz. 16.30,
18.30, 20.30.

WARTA —
16.30, 18 30,

WARTA — 
godz. 1100. 12.00. 13.00, 14.00 w nie
dzielę od godz, 10.00.

„Zamieć śnieżna", godz.
20.30.

„Aktualności" nr 24,

**
*

REPREZENTACYJNY CYRK 
POD DYR. DIN-DONA

Codziennie wielki program atrak
cji krajowych i zagranicznych, godz 
20.

Dla mieszkańców okolic Poznania 
specjalne przedstawienia popołudnio
we o g. 16 min. 30. Dojazd i powró’ 
wszystkimi dogodnymi pociągami oraz 
tramwajami na miejsce postoju cyr
ku przy ul. Ratajczaka.

gmach Collegium

katedry Anatomii
Poznańskiego z 

brak pomieszczeń

całkowicie wykończony i oddany do

Fizjologii,
Zakład Me-

dla zwiedza

i

logii i Embriologii, 
Chirurgii Operacyjnej i 
dycyny Sądowej.

Przedmiotem podziwu 
jących było najnowocześniej w Pol
sce i w Europie urządzone prosek
torium i bogato pod względem pracy 
i inwestycji urządzone muzeum ana
tomiczne — przedmiot zachwytu i 
zazdrości zwiedzających gości, 
zwłaszcza zagranicznych.

W drugim dniu Zielonych Świąt; 
1944 r. (w czasie nalotu amerykań
skich bombowców) zostały całkowi
cie zniszczone: prosektorium, wielka 
sala wykładowa razem z środkową 
częścią gmachu i częściowo: wscho
dnie skrzydło gmachu.

Zrozumienie i całkowite poparcie 
czynników rządzących Polski Ludo
wej pozwoliło odbudować w stanie 
surowym i oszklić Coli. Anatomi
cum już przed zimą 1947 r. Należy 

mieszczenia i przebudowy istnieją
cych zakładów.

Projektuje się stworzenie 12 wiel 
kich kombinatów w miejsce do
tychczasowych drobnych zakładów. 
Poiza tym planuje się wybudowanie 
we wspomnianych kombinatach kil 
ku fabryk, nastawionych na prze-
róbkę produktów ubocznych tarta-, 
ków, a mianowicie: na wełnę drzew 
ną, żywicę, kalafonię, węgiel akty
wowany itp. produkty.

Pierwszy tego rodzaju kombinat 
powstanie w Obornikach, następny 
w Krzyżu n/Notecią. (g)

na Warszawę i Poznań
Na posiedzeniu Gminnej Rady Na

rodowej w Gołuchowie, pow. Jarocin, 
uchwalono dodatkowy budżet na 1948 
rok, wyrażający się zarówno w do
chodach — jak i w rozchodach sumą 
1.426.000 zł.

Aby akcja zbiórkowa na odbudowę 
Warszawy i Poznania dała jak naj
lepsze wyniki, powołano w każdej 
gromadzie miejscowe komitety, w 
skład których wchodzą: członek 
Gminnej Rady Narodowej, sołtys gro

Ostatnie wydarzenia 
w Zielonej Górze

odbyły .sięW ubiegłym tygodniu
tutaj egzaminy komendantów gmin
nych „SP", które wykazały wys >ki 
poziom wyrobienia społeczno-polity
cznego egzaminowanych.

Skończył się również 3-miesięcztiv 
kurs telefonistek, zorganizowany ' w 
ramach „SP" przez tutejszy Obwo
dowy Urząd Pocztowy.

Odbiorniki radiowe dla robotników rolnych
Zarząd Państwowych Nieruchomości Ziemskich w Poznaniu zawarł 

umowę z dyrekcją Polskiego Radia.
Dzięki tej umowie 10.000 rędzin robotników rolnych PNZ otrzyma 

odbiorniki radiowe.
I na wieś popłyną przy pomocy eteru słowa, głoszone w central

nych skupiskach życia.

odbudowanych

uległo równo- 
i .przebudowie, 
budynku odpo-

się spodziewać, że będzie można już 
w r. akademickim 1948/49 korzystać 
prawie z wszystkich 
pomieszczeń.

Coli. Anatomicum 
cześnie z odbudową 
Wydzielono w części
Wiednie pomieszczenie dla Zakładu 
Chemii Fizjologicznej, który mieścił 
się przed wojną w sąsiednim obec
nie zniszczonym gmachu.

Wielką salę wykładową pbłąćzono 
bezpośrednio z dużym, nowocześnie 
rozplanowanym hollem przy wejściu 
do budynku.

Z sali tej, największej ze wszyst
kich, mogącej pomieścić 500 osób bę
dzie korzystać 6 zakładów, a miano
wicie: Anatomii Opisowej i Topogra
ficznej, Histologii i Embriologii, 
Chemii Fizjologicznej, Fizjologii, 
Chirurgii Operacyjnej i Doświadczal
nej oraz Medycyny Sądowej.

Prof, dr St. Różycki

Gazownia miejska zyskała . ... >
około 1.000 nowych konsumentów. 
(Projektowane prace kosztować bę- 
!dą 13,5 mil. zł. (a)

1000 nowych konsumentów
Gazownia miejska w Poznaniu 

przeprowadza budowę zbiornika w 
Naramowicach na 60.000 m kub.

Obecna produkcją gazu docho
dzi do 115.000 tn. kub. na dobę. Ga 
zowinia dysponuje jedynie świeżo 
odbudowanym zbiornikiem o po
jemności 30.000 m kub. i ledwo 
trzymającym się, starym zbiorni- . 
kiem o pojemności 15.000 m sześć. 1

OBOWIĄZUJĄCE CENY ■ ŻYTA
Według ostatniego Zarządzenia Mi 

nisterstwa Rolnictwa w sprawie spłat 
zobowiązań rolników, ustalonych w 
życie, cena1 żyta wynosi od 1 sierpnia 
br. 2,000 zł. Oznacza to obniżkę ceny 
jednego kwintala żyta o zł. 400 w 
porównaniu z ceną zeszłoroczną i od
nosi się także do żbbowiązań zale
głych. (k)

PODSTACJA W CZERWONAKU
Zjednoczenie Energetyczną w Czer 

wonaku pod Poznaniem przystąpiło 
ostatnio do rozbudowy podstacji. 
Rozchodzą się stąd linie .wysokiego 
napięcia na teren woj. poznańskiego 
łącznię z Ziemią Lubuską. Prace nad 
rozbudową i unowocześnieniem pod
stacji zostaną zakończone w roku 
przyszłym, (g)

NOSIŁ WILK RAZY KILKA
Edward Maleszkę z Korabia, pow. 

Kalisz, dokonał w połowie 1946 r. 
napadu rabunkowego z bronią w rę
ku na zagrodę ob. Tanasia Józefa z 
Turska - Pleszówka. Obecnie cała 
sprawa wyszła, na jaw., i Sąd Okrę
gowy w Ostrowie Wlkp. na sesji wy 
jazdowej w Pleszewie skazał go na 
8 lat więzienia. Nierychło — ale 
sprawiedliwie, (k)

PLAN
PRODUKCJI W ROLNICTWIE
Centrala Rolnicza Spółdzielni „Sa

mopomoc Chłopska" w Poznaniu za-

Zbiorniki te są niewystarczające. 
tym bardziej, że gazownia musi li
czyć się ze wzrostem produkcji .w 
związku z uruchomieniem komplet 
nie zgazyfikowanej huty ołowiu i 
innych obiektów przemysłowych. 
Budowa tego zbiornika pochłonie w 
bieżącym reku 28.500.000 zł.

(Gazownia zamierzą 2‘dpko^czyC’ 
zapoczątkowany w Czasie wojihy ru 
rociąg okrężny oraz uzbrojenia nie 
zgazowanych dotychczas dzielnic 
miasta, co w rezultacie poprawą w 
znacznym stopniu warunki konsum 
cji gazu i przysporzy gazowni 

Rada Narodowa podjęła 
uchwałę, ' zobowiązującą

mady i prezes gromadzkiego koła 
ZSCh.

Gminna
również 
swoich członków do zorganizowania 
w gromadach zebrań uświadamiają
cych rolników o obowiązku płacenia’ 
podatku gruntowego Społecznego 
Funduszu Oszczędnościowego.

Poza tym postanowiono zorganizo
wać wycieczkę ludności gminy na 
Wystawę Ziem Odzyskanych, (k)

W bieżącym tygodniu wyje:a.i!a 
zwiedzić Wystawę Ziem Odzyska
nych Straż Leśna Dyr. Lasów Pań
stwowych Okr. Legnickiego. Koszta 
przejazdu pokryły częściowo Zw. 
Zaw. Prac. Leśnych i Przemysłu 
Drzewnego.

Ta.k wyglądała dawniej wielka sala wykładowa Collegium Anatomicum 
w Poznaniu.

Wystawa objazdowa
Pradzieje Wielkopolski"!S

Dzięki wydatnej pomocy finansó 
wej Ministerstwa Kultury i (Sztuki 
Muzeum Prehistoryczne w Pozna
niu przystąpiło ostatnio do zorgani 
zowanią wystawy objazdowej pt.

Międzynarodowe Targi Poznańskie 
wracają do- dawnej formy

Międzyflaródowe T.rgi Poznańskie . Rzecz oczywista, że w okresie Tar 
| są w dalszym trakcie odbudowy i gów i innych imprez, orgamzowa- 
rozbudowy.- Do końca grudnia b. r. nych przez Międzynarodowe Targi 
przewiduje się Ukończenie budowy Poznańskie, 
hali nr 6, rozpoczętej w 19-17 r. Zo
stanie oha oddaria do dyspozycji 
Międzynarodowych Targów na wios
nę 1949 r. Pow.erzęhnia jej wy
nosi 5.600 nr, a pojemność 63.000 m3.

Międzynarodowe Targi Poznańskie 
przystępująj.do Pudowy, „bopnicy ko-

M), któraii'M'ia u-śt-AĆać obsługę 
hali, przeznaczonej dla ciężkiego -prze 
mysłu. Łączna długość toru tej bocz teł Międzynarodowych Targów Po- 
nicy’wynosi 300 .m. Rozpoczęto rów
nież prace przygotowawcze do bu
dowy hali nr 7 tak zw. „hali spor
towej".

Hala ta Obejmuje 7.200 m2 po
wierzchni i około 100.000 m3 zabu
dowanej przestrzeni. Pomieści oko
ło 10.000 widzów.

, hala ta będzie służyć 
; jako jedna z wystawowych. Nato
miast w okresie martwym będzie 
przeznaczona dla celów sportowych. 
Będzie bowiem posiadać sztuczne lo- 

. dowisko dla hokeja. Tam będą rów-? 
nież ocjbywąć się imprezy, sportu 
bokserskiego i sportów lekkich.

Wieżę .Górnośląską postanowiły 
władze miejskie zużytkować na ho-

znańskich, którego brak daje się sil
nie odczuwać.

Będżie on mieścić około 300 łóżek
- na najwyższej kondygnacji, restaura

cję, a na parterze biura obsługi pu- , 
bliczności podczas imprez targowych. 
Prace projekcyjne nad realizacją te-

J go zamierzenia są już w toku, (o)

„Pradzieje Wielkof>ol-ski“, która 
ma na celu przedstawienie dziejów 
Prasłowian i Słowian historycz
nych od najdawniejszych czasów.

Wystawa wyruszy w teren w paź 
dzierniku br. i trwać będzie około 
pół roku. Między innymi odwiedzi 
Gniezno, Wrześnię, Konin, Koło, 
Ostrów i szereg innych miejscowo 
ści.

Jest to pierwsza po wojnie wysta 
wa z dziedziny prehistorycznej, (g)

‘kończyła ostatnio prace nad wykoń
czeniem planu produkcji rolnej 
wojew. poznańskiego na 1949 rok. A 
więc w przyszłym roku produkcja 
rolna nie będzie już chaotyczną 
lecz będzie przeprowadzona zgodnie 
z ustalonym planem. Na tym od
cinku Wielkopolska wysuwa się na 
pierwsze miejsce, (g)

Redakcja i Administracja: P o- 
z n a ń. ul. Dąbrowskiego 77, teł. 
Red. 90-40, ^nocny 45-09. Adm. 
93-94.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Drobne — po zł 30 za wyraz 

(minimum 300 zł); poszukiwania 
pracy zł 15 za wyraz (minimum 
150 zł).

■•/

PRENUMERATA MIESIĘCZNA
120 zł. Wpłacać na Konto P. K. O. 
Oddz. Poznań nr ,y-5626 lub 
Bank Gosp. Spółdzielczego od
dział Poznań Nr 690.

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. 
Stronnictwa Ludowego. Odpowia
da za pismo Kolegium Redakcyj
ne. Drukarnia NKW SL. War

szawa. Skolimowska 5.
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Robotnicy zwalczają spekulantów

ŻYWNOŚCI NIE BRAK
Brak tylko rozsądku i dobrej woliI

*7\VIBKSZONY popyt na artykuły pierwszej potrzeby w Warszawie 
i innych większych miastach Polski, spowodowany przez pani- 

karzy i spekulantów, odbija się niekorzystnie na stopie życiowej ludzi 
pracy. Nie można było dłużej tolerować takiego stanu, aby dziecko 
robotnika idąc do szkoły jadło na śniadanie suchy chleb i piło czarną 
kawę bez cukru, na obiad zupę ja rzynową bez okrasy, bo matka jego 
nie ma czasu wystawać w kolejkach przed sklepami, nie ma stosunków 
z paskarstwem, nie ma tyle pieniędz y, by przepłacać artykuły spożyw
cze i w rezultacię nie ma co dać 
żowi.
A przecież żywność i artykuły 

pierwszej potrzeby są dostarczane na 
rynek w normalnych ilościach — 
ostatnio nawet w ilościach przekra
czających normalne zapotrzebowanie.

ROBOTNICY STRACILI 
CIERPLIWOŚĆ

Do likwidacji tego zła zabrali się 
sami robotnicy i w dniu 16 bm. przv 
pomocy przedstawicieli Komisji Spe
cjalnej i Milicji Obywatelskiej wyru
szyli na kontrolę do magazynów sta
łych klientów Komisji Specjalnej, 
karanych za nielegalny handel i paser 
etwo.

Alicja odbyła się jednocześnie w 
Warszawie i w Łodzi, W Warszawie 
wyjechało na kontrolę 100 ekip, z któ 
rych każda składała się z dwóch ro
botników, jednego pracownika Ko
misji Specjalnej i jednego funkcjona
riusza M. O,

DESKI I MYDŁO W JEDNYM 
SKŁADZIE

Nasz specjalny wysłannik towarzy
szył jednej z grup kontrolnych w War 
szawie. Oto jego relacje:

Wchodzimy do mieszkania właści
ciela składu materiałów budowlanych 
przy ul. Grochowskiej 201 — MICHA 
ŁA BIBROWSKIEGO.

Członkowie grupy kontrolnej są 
spokojni i opanowani. Przedstawiciel 
Komisji Specjalnej pokazuje właści
cielowi mieszkania prokuratorski na
kaz rewizji.

Właściciel próbuje coś tłumaczyć., 
wreszcie zezwala na rewizję. Oczy
wiście w kuchni, ani w śpiżarni nic 
nie ma poza małą ilością cukru, szklan 
ką śmietany, kilkoma dekami masła 
i kawałkiem mięsa. Ale spekulant nie 
trzyma zapasów w spiżarni. Dopiero 
w zręcznie zakonspirowanym schow
ku znajdują robotnicy większe ilości, 
bo ponad 30 kg mydła, 55 kg cukru, 
59 kg mąki, paczki kawy, kakao i in
ne artykuły żywnościowe.

Właściciel nie potrafi wytłumaczyć 
pochodzenia tych artykułów i celu 
ich magazynowania.

POKUSA
U właścicielki luksusowego sklepu 

„Pokusa" przy ul. Marszałkowskiej 
34 — JAROSZ — kontrolerzy wy-

zjeść dziecku, czy pracującemu mę-

i jedwabne 
przemytu.
że przecież 
spodziewali 

więc trzeba

kryli przemyślnieAikryte około 150 kg 
cukru, ponad 100 kg mąki, olbrzymie 
zapasy konserw, dwie pełne walizki 
z zakonserwowaną śmietaną itp. Po
za tym w skrzyni od węgla znalezio
no pończochy nylonowe 
chusteczki, pochodzące z

Pani "Jarosz twierdzi, 
dwa lata temu wszyscy 
się wojny każdego dnia
było zrobić zapasy, ale teraz to prze 
cięż nie ma mowy o wojnie, nic już 
nie kupuje. Należy przypuszczać, źe 
p. Jarosz ma „pokusę" na nielegalny 
haifdel artykułami pierwszej potrzeby 
i na wprowadzanie zamętu gospodar
czego.

Przecież metoda paskarzy polega 
na tym aby nie tylko zarobić. Od 
chłopów kupuje się zapasy tanio w 
stosownej chwili, a później wytwarza 
się panikę na rynkach w mieście i 
sprzedaje się z trzy albo czterokrot
nym zarobkiem.

Klientowi mówi się, źe „cham nie 
chce sprzedać", że sprzedaje — drogo 
i w ten sposób przy jednym ogniu 
piecze się dwie pieczenie; osiąga się 
bogaty łup ze sprzedaży j wywołuje 
nienawiść między miastem, a wsią.

1.500 ZNISZCZONYCH BUŁEK

-W mieszkaniu ANTONIEGO ŻAKA 
przy ulicy Targowej 59 m. 34 wykry
to olbrzymie ilości artykułów żywnoś 
cicrwych, przechowywanych w anty- 
sanitarnych warunkach. Bańki z ole
jem, naczynia z topionym tłuszczem, 
worki z mąką i cukrem walały się w 
cuchnących i wilgotnych piwnicach. 
Wśród tego rozgardiaszu, znaleziono 
około 1,500 białych bułeczek pszen
nych, zniszczonych przez pleśń. Pan 
Żak jest także kupcem i to dość 
przedsiębiorczym.

U kupca bławatnego KAZIMIERZA 
WOŁCZYŃSKIEGO przy ulicy Targo 
wej 46 m. 6 znaleziono 140 kg mąki, 
ponad 100 kg cukru, 35 kg smalcu i du 
że zapasy tłuszczu topionego, świec 
t zapałek.

U JANINY WROCZYŃSKIEJ zam 
przy ulicy Inżynierskiej 7 m. 3 wykry
to olbrzymie — sięgające kilkuset ki
logramów — zapasy tłuszczu topione 
go, mąki, czekolady. Ponadto znale-

ziono 500 sztuk żarówek i wiele 
nych materiałów technicznych.

Przykłady można by mnożyć w nie
skończoność

Teczki z protokółami w Komisji 
Specjalnej pęcznieją.

Dotychczas zaprotokółowano kilka
set spraw.

NAZWISKA, NAZWISKA, 
NAZWISKA...

Oto kilkanaście z nich.
Bronisław Targoński — Targowa 

59 m. 38, Paweł Szpalewski — Targo 
wa 39, Ludmiła Drozdowicz — Filtro 
wa 81 m. 33, Maria Chojecka — Mo
kotowska 46 Augustyna Wyzińska — 
Piusa 22 m 2, Michalina Klucznik — 
Dobra 15, Bracia Cieszkowscy — Ro 
man i Ryszard — Hoża 54, Włady
sław Wiszniewski — Marszałkowska 
96, Zygmunt Siejko — Grażyny 2 
m. 10. Jadwiga Zawadzka — Sikor
skiego 23 m. 54, Henryk Dzierżanow
ski — Targowa 59 m. 19. Wiktoria 
Orzech — Targowa 28 m. 11, Feliks
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16.IX. Targowa 59 m. 34 Antoni 2ak (rzeżnik) przy torbach z 1,500 
spleśniałych bułek.

Już futru!
JAN CHRZĄSZCZ ze wsi BĄCZKI MAŁE rozpocznie opowieść o swojej 
niedawnej podróży do Warszawy. A więc — uwaga!

Szubert — Sprzeczna 8, Anna Cheł- 
chowska — Siedlecka 27 m. 6, Maria 
Patek —■ Chmielna 69, Genowefa 
Piotrkiewicz — Brzeska 17, Henryk 
Baryluk — Kępna 8 m. 28. Kazimie
ra Sikorska — Targowa 66 m. 14a, 
Zofia Sołtysińska — Targowa 15 m. 
107, Wiktoria Kuśmierczyk — Ka- 
mionkowska 7, Michał Dudzik i Wła
dysław Grabarczyk — Kordeckiego 
23 m. 5. Feliks Okoń — Grochowska 
224, Wanda Nurzyńska — Francuska 
13 m. 13, Zyg, Dąbek — Lubartowska 
23, Tadeusz Ignaczek — Białostocka 
8 ni. 18, Wincenty Piestrzyński — 
Ogrodowa 67, Edward Czerwiński — 
Żelazna 69, Aleksander Zawadzki — 
Słupecka 7, Marceli Jagiełłowicz — 
Dalberga 5 m. 5, Grzegorz Honod — 
Karołkowa 78b, Jadwiga Jędrzejczyk 
— Długosza 25 m. 24. WŁ Wysocki — 
Tarczyńska 12 m. 42, Jan Buraczyń- 
ski — Dolna 30a, Antonina Wojcie
chowska — Sękocińeka 7 m. 8, Ja
nina Pajchert — Grójecka 45, Anto-

ni Zdanowicz — Mickiewicza 18b, He 
lena Grelich — Mickiewicza 18b m, 9, 
Tadeusz
4 m. 84,
36 m 1,
łuckiego
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16.IX. Jedna z grup kontrolnych przy pracy. Stalowa 23. (Dąbrowski, 

wł. masami?).

GLIWICE, ZWYCIĘSTWA 19, TEŁ, 44-08

POLECA

2032R

RÓŻNE TOWARY GOSPODARSTWA DOMOWEGO
PORCELANĘ, SZKŁO 
KONFEKCJĘ, GALANTERIĘ 
ZABAWKI ITP.

ZWIĄZEK SAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ — ZARZĄD WOJEWÓDZKI
Katowice, ul, Kobylińskiego nr 4

ogłasza na dzień 15.9 1948 r. godz. 19

PRZETARG - LICYTACJĘ
na sprzedaż: 6 samochodów ciężarowych (2 na chodzie: „G.M.C." i „Thor. 
nygroft"), 2 samochody osobowe (1 na chodzie „Austin", 1 nie na chodzie 
„Opel").

Samochody można oglądać „odzień nie w godz. 10—12. Zainteresowani 
winni na dzień przed przetargiem wpłacić wadium w wysokości 10 proc 
ceny wywoławczej w pokoju nr 26.

Szczegółowe informacje: Katów'te, ul. Kobylińskiego nr 4, pokój nr 4.
2031R

Ostrzega się przed kupnem koni z wypalonymi znakami 
„OR", skradzionych w Liceum Rolniczym w Krzyżewie 
pow. wysoko-mazowiecki.

Ewentualne informacje o miejscu znajdowania się skra
dzionych koni kierować za nagrodą w wysokości 10.000 
złotych do najbliższego posterunku M. O., lub do Wydziału 
Oświaty Rolniczej w Białymstoku, ul. Warszawska nr 38. 

2028z

Staszewski — PI, Wilsona 
Seweryn Ramos — Filtrowa 
Edward Marcinkowski — Ba 
18 m. 16, Mieczysław Stań

czyk — Odolańska 18 i... brakuje już 
miejsca, aby wymienić resztę.

NAJGORSZA PRAGA 
NAJLEPSZA ROBOTNICZA WOLAN.

Jak wynika z pierwszych danych, 
najwięcej spekulantów zamieszkuje 
na Pradze, a szczególnie na Targowej 
i Grochowskiej. Charakterystyczne 
jest, że Wola, na której mieszkają 
przeważnie robotnicy jest prawie wol 
na od elementów spekulacyjnych.

Wielu niepoprawnych spekulantów 
i paserów zatrzymano i przekazano 
do dyspozycji władz prokuratorskich.

WYNIKI AKCJI W ŁODZI

W Łodzi — podobnie jak w War
szawie — podjęta została przez De
legaturę Komisji Specjalnej w poro
zumieniu z Okręgową Komisją Zw. 
Zawodowych akcja skierowana prze
ciwko spekulantom,

,W wyniku kontroli, wykryto w wie 
lu mieszkaniach paskarzy zapasy cu
kru, mąki pszennej, zapałek, soli itd.

Zatrzymano m. in, przedsiębiorcę 
prywatnego Stanisława Sobczaka któ 
ry ukrył 70 kg cukru, właściciela skle 
pu z obuwiem Kazimierza Sumer ę, 
który ukrył 40 kg cukru w mieszka
niu i 50 kg w sklepie, kupca Wincen 
tego Szymańskiego za ukrycie 40 kg 
cukru i większej ilości tłuszczu, kup*  
ca hurtownika Franciszka Gluglę i sza 
reg innych osób.

Km. 739/48.

Obwieszczenie '
o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w 
Warszawie rewiru VIII, mający swą 
kancelarię .przy id. Nowogrodzkiej 
nr 4 m. 4, podaję do publicznej wia- 
domości, że na zasadzie art. 602 k.p.c. 
w dniu 28 września 1948 r., o godz 13 
w lokalu domu przy ul. Srebrnej 16, 
odbędzie się licytacja ruchomości Fir
my — Wytwórnia Opakowań Tektura 
wych i Torebek Jan Szwiadas i Ska, 
składających się z 6 maszyn introli
gatorskich, na rzecz Banku Związku 
Spółek Zarobkowych, oszacowanych 
na ogólną sumę zł 140.000

. Ruchomości można oglądać w dniu 
licytacji na miejscu czynności.

Warszawa, dn. 9-9.1948 r. 
2020R Komornik

J. Malicki

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

MASZYNY — artykuły biurowe, war
sztat naprawy. W. Rohowski i S-ka. 
Poznań, Mielżyńskiego 18, tel. 43-25. 

1959z

KSIĄŻKI, księgozbiory polskie, obco
języczne kupuje Księgarnia Giercza- 
ka — Poznań Daszyńskiego 59. 2010R

TAPCZANY, FOTELE — 
najkorzystniej wykonuje 
J. WALIGÓRA

Poznań, Garbary 35. 
narożnik id. Woźnej. 1950R

PRACA ZAOFIAROWANA

Potrzebny od zaraz

KREŚLARZ(KA)
Zgłoszenia pod „ZGOROL" Warsza
wa, Ordynacka 13, 2021z
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